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Política da Assistência Social

Quando Síntese – Serviços Tipificados Assistência Social

Serviços Tipificados

1. Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família – PAIF

2 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos

3. Serviço de Proteção Social Básica no domicílio para pessoas com deficiência e idosas. 

Serviços Tipificados

1. Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias Indivíduos - PAEFI

2. Serviço Especializado em Abordagem Social;

4. Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência, Idosas e Famílias;

5. Serviço Especializado para Pessoas em Situação de Rua

6. Serviço de Acolhimento Institucional;

7. Serviço de Acolhimento em República;

8. Serviço de Acolhimento em Família Acolhedora;

9. Serviço de proteção em situações de calamidades públicas e emergência

Proteção 
Social Básica

Proteção 
Social 

Especial

Média 
Complexidade

3. Serviço de Proteção social a adolescentes em cumprimento de medida socioeducativa de 
Liberdade Assistida (LA) e de Prestação de Serviços à Comunidade (PSC);

Alta 
Complexidade



A Política da Assistência Social oferece 
Serviços voltados 

diretamente à População em Situação de Rua:

- Serviço Especializado para Pessoas em situação de Rua, realizado no Centro Pop
- Serviço Especializado em Abordagem Social, realizado nos CREAS, Centro Pop ou 
Unidade referenciada ao CREAS

Valores em R$ do FEAS PR
Serviços voltados diretamente à População em Situação de Rua

Co-Financiamento FEAS

Investimento para o Público – População em Situação de Rua

CEAS/FEAS PR Serviço/Equipamento Mês Ano

Del. 051/2016
Abordagem Social R$ 117.500,00 R$ 1.410.000,00

20
Acolhimento Institucional R$ 229.250,00 R$ 2.751.000,00

Del. 037/2014 Centro Pop - PPAS II R$ 176.500,00 R$ 2.118.000,00 16

Total R$ 294.000,00 R$ 3.528.000,00 46
Secretaria de Estado da Família e Desenvolvimento Social

N° 
Municípios

Serviços da Assistência Social, 
voltado a População em Situação de  Rua



Serviços da Assistência Social, 
voltado a População em Situação de  Rua

Dados
População em Situação de Rua 

na 
Política da Assistência Social

- Estado do Paraná
- ER Londrina 



Cad Único – População Situação de Rua - Paraná

N° Escritório Regional

Masculino - CadÚnico Feminino - CadÚnico Totais Cadastro Único

PBF

1 Apucarana 332.326 0,06 266 55 1 194 2 15 1 0 13 0 547 548 386 366 784 58 17

2 Paranaguá 295.148 0,06 84 15 1 90 2 15 4 0 8 0 219 219 146 120 93 20 1

3 Londrina 895.490 0,05 309 82 3 320 0 15 18 0 28 0 775 775 489 481 458 37 79

4 Curitiba 3.532.179 0,03 1293 175 10 734 4 121 14 0 89 0 2440 2444 1456 1183 592 57 112

5 Jacarezinho 249.024 0,03 37 10 0 21 0 5 1 0 3 0 82 82 52 50 0 0 17

6 Maringá 775.286 0,03 204 43 0 191 0 25 5 0 21 0 489 489 308 155 316 37 11

7 Umuarama 213.558 0,03 63 23 1 104 0 2 1 0 10 1 205 205 124 113 129 14 28

8 Campo Mourão 265.772 0,02 31 7 0 34 0 2 2 0 3 0 79 79 45 36 0 0 7

9 Cascavel 400.244 0,02 136 24 0 78 0 13 4 0 11 2 268 269 135 118 78 14 1

10 Cianorte 106.917 0,02 11 4 0 16 0 2 1 0 1 0 35 35 12 9 0 0 21

11 Conérlio Procópio 203.012 0,02 28 2 0 18 0 3 0 0 0 0 51 51 35 24 0 0 12

12 Foz do Iguaçu 414.972 0,02 93 22 1 93 1 14 4 1 15 0 244 244 119 99 132 22 32

13 Guarapuava 261.071 0,02 57 2 0 21 0 4 1 0 1 0 86 86 66 58 0 0 4

14 Ivaiporã 108.038 0,02 10 2 0 13 1 0 0 0 3 0 29 29 16 11 0 0 1

15 Paranavaí 186.717 0,02 8 1 0 19 0 1 1 0 2 0 32 32 19 13 0 0 16

16 Ponta Grossa 759.976 0,02 259 31 1 92 0 20 5 1 8 0 417 417 216 165 129 9 342

17 Toledo 269.825 0,02 32 2 0 28 1 3 2 0 7 2 77 77 49 46 0 0 2

18 Francisco Beltrão 205.491 0,01 12 0 0 9 0 2 0 0 4 0 27 27 15 12 0 0 5

19 Irati 112.078 0,01 12 1 0 2 0 0 0 0 0 0 15 15 9 7 0 0 6

20 Laranjeiras do Sul 91.316 0,01 5 0 0 2 1 0 0 0 1 1 10 10 5 5 0 0 2

21 Pato Branco 209.079 0,01 6 4 0 6 0 0 0 0 2 0 18 18 9 6 0 0 4

22 União Vitória 124.056 0,01 9 2 0 8 0 0 0 0 1 0 20 20 13 8 0 0 1

Sub Total Pop Rua Parana
10.011.575 0,06

2970 507 18 2093 12 262 64 2 231 6
6.165 6.171 3.724 3.085 2.711 268 384

Total Pop Rua Parana 5.600 565

Notas: Foram considerados apenas indivíduos e famílias em situação de rua
Fonte: CensoSUAS 2017, Base de dados do Cadastro Único para Programas Sociais - Ref. Novembro de 2018

NÚMERO DE PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA NO ESCRITÓRIO REGIONAL DE LONDRINA POR MUNICÍPIO, PERCENTUAL EM RELAÇÃO À POPULAÇÃO TOTAL, GÊNERO, 
COR/RAÇA, BENEFÍCIO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, BENEFÍCIO DO RENDA FAMÍLIA PARANAENSE, ATENDIMENTO EM CENTRO-POP E ATENDIMENTO EM UNIDADES DE 

ACOLHIMENTO
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Cad Único – População em Situação de Rua
ER Londrina 

municipio ER_SEDS

Masculino - CadÚnico Feminino - CadÚnico Totais Cadastro Único

PBF

Alvorada do Sul Londrina 11125 0,02 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 0 0 0

Assaí Londrina 15615 0,01 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0

Bela Vista do Paraíso Londrina 15367 0,03 3 0 0 2 0 0 0 0 0 0 5 5 4 4 0 0 0

Cambé Londrina 104986 0,15 76 15 0 58 0 4 1 0 2 0 156 156 94 93 267 10 0

Ibiporã Londrina 54215 0,06 12 4 0 14 0 1 2 0 2 0 35 35 25 22 0 0 0

Londrina Londrina 564341 0,09 194 60 3 210 0 10 13 0 21 0 511 511 316 313 191 27 75

Lupionópolis Londrina 4838 0,02 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0

Porecatu Londrina 13578 0,18 8 1 0 16 0 0 0 0 0 0 25 25 23 23 0 0 2

Prado Ferreira Londrina 3714 0,03 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0

Primeiro de Maio Londrina 11086 0,02 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2 2 1 1 0 0 0

Rolândia Londrina 66070 0,05 12 2 0 15 0 0 1 0 2 0 32 32 19 18 0 0 2

Sertanópolis Londrina 16313 0,02 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 3 3 3 3 0 0 0

Tamarana Londrina 14242 0,01 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0

Sub Total ER Londrina 
895.490 0,05

309 82 3 320 0 15 18 0 28 0
775 775 489 481

458 37
79

Total Geral  ER Londrina 714 61 495

Sub Total Pop Rua Parana
10.011.575 0,06

2970 507 18 2093 12 262 64 2 231 6
6.165 6.171 3.724 3.085 2.711 268 384

Total Pop Rua Parana 5.600 565

Notas: Foram considerados apenas indivíduos e famílias em situação de rua
Fonte: CensoSUAS 2017, Base de dados do Cadastro Único para Programas Sociais - Ref. Novembro de 2018

NÚMERO DE PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA NO ESCRITÓRIO REGIONAL DE LONDRINA POR MUNICÍPIO, PERCENTUAL EM RELAÇÃO À POPULAÇÃO TOTAL, GÊNERO, 
COR/RAÇA, BENEFÍCIO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, BENEFÍCIO DO RENDA FAMÍLIA PARANAENSE, ATENDIMENTO EM CENTRO-POP E ATENDIMENTO EM UNIDADES DE 
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Cad Único – População em Situação de Rua
Ranking por % Pop Rua Total – ER Londrina

ER_SEDS municipio

Registro no CadÚnico Totais Cadastro Único

Masculino Feminino PBF Masculino Feminino

Londrina Porecatu 13578 0,18 25 0 25 25 23 23 0 0 2

Londrina Cambé 104986 0,15 149 7 156 156 94 93 267 10 0

Londrina Londrina 564341 0,09 467 44 511 511 316 313 191 27 75

Londrina Ibiporã 54215 0,06 30 5 35 35 25 22 0 0 0

Londrina Rolândia 66070 0,05 29 3 32 32 19 18 0 0 2

Londrina Bela Vista do Paraíso 15367 0,03 5 0 5 5 4 4 0 0 0

Londrina Prado Ferreira 3714 0,03 1 0 1 1 1 1 0 0 0

Londrina Lupionópolis 4838 0,02 0 1 1 1 0 0 0 0 0

Londrina Sertanópolis 16313 0,02 3 0 3 3 3 3 0 0 0

Londrina Primeiro de Maio 11086 0,02 2 0 2 2 1 1 0 0 0

Londrina Alvorada do Sul 11125 0,02 2 0 2 2 2 2 0 0 0

Londrina Tamarana 14242 0,01 1 0 1 1 1 1 0 0 0

Londrina Assaí 15615 0,01 0 1 1 1 0 0 0 0 0

Sub Total
895490 0,68

714 61 775 775
489 481

458 37
79

Total Geral  775 775 495

Notas: Foram considerados apenas indivíduos e famílias em situação de rua
Fonte: Censo SUAS 2017, Base de dados do Cadastro Único para Programas Sociais - Ref. Novembro de 2018

NÚMERO DE PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA NO ESCRITÓRIO REGIONAL DE LONDRINA POR MUNICÍPIO, PERCENTUAL EM RELAÇÃO À POPULAÇÃO TOTAL, 
GÊNERO, COR/RAÇA, BENEFÍCIO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, BENEFÍCIO DO RENDA FAMÍLIA PARANAENSE, ATENDIMENTO EM CENTRO-POP E 

ATENDIMENTO EM UNIDADES DE ACOLHIMENTO

POP 
Projeção 
Ipardes 

2018

% POP RUA / 
POP TOTAL

Atendimentos em 
Centro-Pop

(CensoSUAS 2017)

Unidades de 
Acolhimento com 

pelo menos 1 
acolhido com 

Trajetória de rua
(CensoSUAS 2017)

Total 
Pessoas

Total 
Famílias

Renda 
FP

População em situação de Rua no CadÚnico  
Total Paraná 

5.600 565 6.165 6.171

Masculino 
Cad Único

Feminino 
Cad Único

Total 
Pessoas

Total 
Famílias



Serviços da Assistência Social, 
ER Londrina

Equipamentos e Serviços – ER Londrina 

Municípios
Proteção Social Especial PSB

CREAS CRAS

Londrina 

Alvorada Do Sul x x

Assaí x x

Bela Vista Do Paraíso x x x x

Cafeara x x

Cambé x x x x x

Centenário Do Sul x x x

Florestópolis x

Guaraci x x x

Ibiporã x x x x x x

Jaguapitã x x x

Londrina x x x x x x

Lupionópolis x x x

Miraselva x

Pitangueiras x x

Porecatu x x x

Prado Ferreira x

Primeiro De Maio x

Rolândia x x x x x

Sertanópolis x x x

Tamarana x x

Fonte: MDS/Censo SUAS 2017 e Cad Suas em novembro 2018

Escritório 
Regional Centro 

Pop
Unidade de 

Acolhimento
Centro 

Dia
Abordagem 

Social
Centro de 

Convivência
Centro da 

Juventude 



Serviços da Assistência Social, 
voltado a População em Situação de  Rua

Serviços e Equipamentos da Política da Assistência voltados à População em Situação de Rua

Total no Paraná ER Londrina

569 399 20 35 6%

185 161 8 12 6%

210 156 9 12 6%

21 16 2 2 3

Serviço Especializado em Abordagem Social 93 85 1 1 1%

51 28 5 10 20%

3 2 0 0 0%

Total Geral 1.132 - - 72 6%

Fonte: MDS/CADSUAS 16.11.2018 e MDS/Censo Suas 2017 CRAS, CREAS, Centro Pop e Unidades Acolhimento

* Centro Pop: Fechamento de Cambé, temos 20 Unidades em 15 municípios, porém, o Município não atualizou no CadSUAS

Nome do Equipamento e/ou Serviço Unidades
Serviços

 Qtde. 
Municípios

Qtde. 
Municípios

Qtde. 
Unidades ou 

Serviço 

% 
comparado 
Unidades ou 

Serviço 

CRAS - Centros de Referência da Assistência Social

CREAS – Centros de Referência Especializados de 
Assistência Social

Centro Dia – Centros de Referência Especializados de 
Assistência Social

Centro Pop * – Centro Especializado de Assistência 
Social para a População em situação de Rua

Abrigo Institucional/Casa Passagem para Adultos e 
Famílias, para pessoas em situação de rua

República para Pessoas em Situação de Rua 



Serviços da Assistência Social, 
voltado a População em Situação de  Rua

CREAS no Paraná - 2018

N° ER Qtde

1 Apucarana 4

2 Campo Mourão 9

3 Cascavel 11

4 Cianorte 3

5 Conérlio Procópio 5

6 Curitiba 29

7 Foz do Iguaçu 10

8 Francisco Beltrão 4

9 Guarapuava 8

10 Irati 7

11 Ivaiporã 8

12 Jacarezinho 9

13 Laranjeiras do Sul 3

14 Londrina 12

15 Maringá 10

16 Paranaguá 6

17 Paranavaí 5

18 Pato Branco 5

19 Ponta Grossa 16

20 Toledo 8

21 Umuarama 11

22 União Vitória 2

161 municípios 185

Fonte: Censo SUAS 2017 e 
CADSUAS  em  13.09 2018

CREAS 2018 – CENSO 2017 e CADSUAS   

Total 185 CREAS no PR em 159 municípios

N° ER Município Porte Qtde

1

Londrina

Assaí Peq. I 1

2 Bela Vista do Paraíso Peq. I 1

3 Cambé Médio 2

4 Centenário do Sul Peq. I 1

5 Ibiporã 1

6 Jaguapitã Peq. I 1

7 Londrina Grande 3

8 Rolândia Médio 2

12

Peq. II

Fonte: MDS/Censo SUAS 2017 e CADSUAS  atualizado em 
13.09.2018 



Municípios que realizam o Serviço em Abordagem Social 

Serviço/Equipamento Municípios Qtde. 
Porte dos Municípios 

Peq. I Peq. II Médio Grande Metrópole

CREAS no PR 161 185 74 55 14 17 1

85 93 31 37 9 7 1

Centro Pop PR 16 21 - - 3 12 1

16 21 - - 3 12 1

Fonte: MDS/Censo Suas Centro Pop 2017, Censo Suas CREAS 2017 e CadSUAS

CREAS com Serviço 
Abordagem

Centro Pop com Serviço 
Abordagem

Serviços da Assistência Social, 
voltado a População em Situação de  Rua

Abordagem Social – Del. 051/2016

No. ER Município

1

Londrina

Cambé

2 Londrina

3 Ibiporã

4 Rolândia

Nº E.R. Município N° Vagas

1

ER Londrina

Cambe 40

2 Jaguapita 80

3 Londrina 16

9

4 Londrina 21

5 Londrina 20

6 Londrina 42

7 Londrina 50

8 Londrina 39

9 Londrina 15

10 Londrina 9

11 Londrina 21

12 Porecatu 24

13 Rolandia 17

Fonte: CADSUAS em 20/11/2018

1.979

Abrigo institucional/Casa de passagem para 
População Situação de Rua

Total Vagas co-fiananciadas 
pela delib. 51/2016



Política da Assistência 
Social

 

A Política da Assistência Social, 

retirou a População em Situação de Rua

da invisibilidade, reconhecendo que se trata de um 

compromisso de Estado em garantir seus direitos. 

Contudo, 

Os desafios ainda são muitos e 

requerem o engajamento das diversas políticas, 

esforço coletivo entre o poder público e a sociedade civil organizada, 

com a participação fundamental dos representantes desse segmento.



Desafios 

-  Integrar e articular as diferentes Políticas e 
órgãos de defesa, em conjunto com a população 
em situação de rua, por meio das organizações e 
lideranças;

- Atuar em rede intersetorial, dado as 
complexidades e necessidade dos usuários que 
ultrapassam os limites de atuação da Política da 
Assistência Social; 

- Ampliar o montante orçamentário, uma vez que é 
insuficiente para dar cobertura dos serviços em 
todos os municípios;  

- Aprimorar e qualificar o trabalho das equipes do 
Serviço em Abordagem Social, bem cmo nos 
CREAS, Centro Pop e a Rede Socioassistencial;

População em Situação de Rua:
Desafio de Todos nós!

 A assistência social tem 
seus limites e trabalha de 
forma articulada.



Obrigada!Obrigada!

Coordenação Coordenação 
Proteção Social EspecialProteção Social Especial

Josiani Severino dos Santos Nogueira
Coordenadora 
Fone: 3210-2892
E-mail: josiani.nogueira@seds.pr.gov.br

Tatiani Macarini
Assistente Social – Média Complexidade
Fone: 3210-2725
E-mail: tatianimacarini@seds.pr.gov.br 

Elaboração:
Tatiani Macarini/Assistente Social
SEDS/CPSE/Média Complexidade

mailto:josiani.nogueira@seds.pr.gov.br
mailto:tatianimacarini@seds.pr.gov.br
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